
COPIA
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

275 14-11-2023
 

Servizio:Servizio Vigilanza
 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO
 
 

OGGETTO: OGGETTO: FONDO PER LE INIZIATIVE DI PROMOZIONE E DI
ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE MINORI, PREVISTO
DALL'ARTICOLO 1, COMMA 754, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N.
178 E S.M.I. - DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO
DI SPESA.

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 275 del 2023

Atto firmato digitalmente 1



 
OGGETTO: FONDO PER LE INIZIATIVE DI PROMOZIONE E DI ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI NELLE
ISOLE MINORI, PREVISTO DALL’ARTICOLO 1, COMMA 754, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178 E
S.M.I. - DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
PREMESSO CHE:

In data 28 settembre 2022 venne pubblicato il decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le
Autonomie del 4 agosto 2022 che ha previsto la ripartizione del Fondo e ha determinato la quota
dello stanziamento per ciascun comune delle isole minori, utilizzando i medesimi coefficienti
definiti dal decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 13 agosto 2021 per il
Fondo per gli investimenti nelle isole minori.
In data 15 dicembre 2022 venne pubblicato il decreto, a firma del Capo dell’Ufficio I del
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, che approvava l’elenco dei comuni ammessi
al finanziamento del Fondo per le iniziative di promozione e di attrazione degli investimenti nelle
isole minori per le annualità 2021, 2022 e 2023, ed i relativi importi.
In data 24 maggio 2023 venne pubblicato il decreto, a firma del Capo dell’Ufficio I del
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, che approvava l’elenco dei comuni ammessi
al finanziamento del Fondo per le iniziative di promozione e di attrazione degli investimenti nelle
isole minori per le annualità 2021, 2022 e 2023, ed i relativi importi;
il suindicato Decreto del 24 maggio 2023 ha assegnato al Comune di Isola del Giglio un
contributo pari ad € 121.098,00 complessivi;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale -
serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022;
RICHIAMATI:

la deliberazione della Giunta Municipale n. 33 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato lo
schema di bilancio di Previsione 2023-2025, e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del
25/04/2023, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 e
successive Variazioni di Bilancio;

RITENUTO OPPORTUNO sostenere le piccole e micro imprese locali per le finalità previste dal bando,
ovvero per il finanziamento di investimenti nei settori del Turismo, dei Servizi e del Commercio;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 93 del 01/11/2023, immediatamente eseguibile,
con la quale sono stati approvati gli atti necessari per individuare le modalità di selezione e dei requisiti
di accesso, per individuare i metodi di valutazione delle richieste di contributo, nonché per la stesura
dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, al fine ultimo di effettuarne il monitoraggio, la
rendicontazione e l’inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;
VISTI:

·         lo schema di Avviso pubblico;
·         lo schema di domanda (Allegato A);
·         lo schema di Attestazione dei requisiti di ammissibilità (Allegato B);
·         lo schema di rendicontazione dei costi sostenuti (Allegato C);
·         il modello di dichiarazione di assolvimento dell’imposta di bollo;

allegati alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che l'intervento è finanziato con l'incasso di € 121.098 già realizzato al capitolo 1185 di
entrata “FONDO PROMOZIONE E ATTRAZIONE INVESTIMENTI ISOLE MINORI”;
RITENUTO che per l’esercizio in corso si debba procedere alla prenotazione della spesa per €
121.098,00 sul Capitolo 6210.0 “CONTRIBUTI AD IMPRESE DA FONDO PROMOZIONE E ATTRAZIONE
INVESTIMENTI ISOLE MINORI”, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L., al fine di non far confluire tale spesa in
avanzo di esercizio 2024;
VISTI:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
il Decreto Sindacale n° 1 del 01/01/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Settore Vigilanza;
la deliberazione della G.C. n.94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune.

Atto n. 275 del 2023

Atto firmato digitalmente 2

https://www.affariregionali.it/media/508674/dm-riparto-fondo-per-le-iniziative-di-promozione-e-di-attrazione-degli-investimenti-nelle-isole-minori.pdf
https://www.affariregionali.it/media/508674/dm-riparto-fondo-per-le-iniziative-di-promozione-e-di-attrazione-degli-investimenti-nelle-isole-minori.pdf
https://www.affariregionali.it/media/508754/allegato-1-decreto-fipai-15-dicembre-2022-signed.pdf
https://www.affariregionali.it/media/509044/decreto-fipai-24-maggio-2023-signed.pdf


la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 
 

DETERMINA
1.     DI DARE ATTO CHE le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;
2.      DI DARE ATTO CHE:

•  Il fine che si intende perseguire è quello di sostenere le piccole e micro imprese locali per
le finalità previste dal bando, ovvero per il finanziamento di investimenti nei settori del
Turismo, dei Servizi e del Commercio, secondo l'indirizzo in tal senso disposto dal Decreto del
Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 4 Agosto 2022, pubblicato in data 28
Settembre 2022.
•  L’oggetto sarà l’erogazione di contributi alle piccole e micro imprese - di cui al decreto del
Ministero dello Sviluppo Economico del 18 aprile 2005;
•  I destinatari dei contributi saranno scelti ai sensi dell’avviso pubblico approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n° 93 del 01/11/2023;
•   la spesa complessiva per l’esercizio in corso è prevista in € 121.098,00;

3.     DI PRENOTARE sul bilancio di previsione al Cap. 6210.0 “CONTRIBUTI AD IMPRESE DA
FONDO PROMOZIONE E ATTRAZIONE INVESTIMENTI ISOLE MINORI” la spesa complessiva di €
121.098,00 (CENTOVENTUNOMILANOVANTOTTO/00);
4.     DI ATTESTARE la non sussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai
sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed alle disposizioni del codice di comportamento
vigente;
5.     DI INDIVIDUARE quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31
comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 il sottoscritto Responsabile del Settore;
6.     DI DARE ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Responsabile del Settore
Vigilanza e la responsabilità è affidata allo stesso;
7.     DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
8.     DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
9.     DI DARE ATTO che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente
atto, il T.A.R. Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze, entro i termini previsti
dalla vigente normativa.

 

Atto n. 275 del 2023

Atto firmato digitalmente 3



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 275 del 2023

Atto firmato digitalmente 4


